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 9 از  1 صفحه

 

(نکته: در این راهنما فرض بر این است که کاربر با مقوله مرتب سازی داده ها در نرم افزار اکسل 

  آشنائی کامل دارد)

 تعدادی از سلولهای اکسل را مطابق آنچه در تصویر زیر آمده است در نظر بگيرید:

  

  )1 - (تصویر شماره

ها (که همگی دارای درصدی از رنگ سبز هستند) را از تيره به روشن (و یا این سلولفرض کنيد بخواهيم 

  بالعکس) مرتب نموده و به یکی از وضعيت های موجود در تصویر زیر برسيم:

  

  )2 - (تصویر شماره
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  و یا:

  

  )3 - (تصویر شماره

رسد استفاده از گزینه شناسيم، نخستين روشی که به ذهن میافزار اکسل را میهای نرمچون امکانات و قابليت

Sort تواند داده های ما را بر اساس رنگ آنها مرتب نماید! باشد. اما در حال حاضر اکسل نمیمی  

  

  )4 - (تصویر شماره

انتخاب می کند به بالاترین و یا پائين ترین ردیف همان ستون  اکسل فقط قادر است یکی از رنگ هائی را که کاربر

  (امتحان کنيد) منتقل نماید.
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  کنيم.ها صحبت میموضوع اندکی در مورد رنگبرای درک بهتر 

شود. هر کدام از این مولفه ها ) تشکيل میB) و آبی (G، سبز ( )Rدر کامپيوتر هر رنگ از یک یا سه مولفه قرمز (

                    را به خود اختصاص دهند. برای مثال رنگی مانند: 255تا  0ددی بين می توانند ع

باشد و هيچ رنگ دیگری (قرمز یا آبی) در آن وجود ندارد. بنابر این واحد از رنگ سبز می 255دارای  

تغيير دهيم طيف رنگ سبز را از  255تا  0اگر ما مولفه های قرمز و آبی را صفر در نظر بگيریم و مولفه سبز را از 

  شت.خواهيم دا 2 –روشن ترین تا تيره ترین طيف مطابق تصویر شماره 

بر روی سلول مورد نظر راست کليک نموده و مراحل زیر  برای اینکه به مولفه های رنگ یک سلول دست پيدا کنيد

  را دنبال کنيد:

  

  )5 - (تصویر شماره

 ردیف داریم که هر یک از آنها با یک توناليته از رنگ سبز فرمت 5000حال فرض کنيد ستونی از داده ها شامل 

تنوع خواهيم داشت، اما  255در این ستون نهایتاً  اند و ميخواهيم آنها را از تيره به روشن مرتب کنيم.دهی شده

اگر برای این کار ابزاری در اختيار نداشته باشيم نه تنها این کار طاقت فرسا و کسل کننده خواهد بود که وجود 

تر خواهد شد که ما تنوع هر سه رنگ را داشته وقتی بغرنج خطا در اجرا نيز اجتناب ناپذیر می باشد. این موضوع

و  رنگ خواهيم داشت 256* 256*  256یعنی  16،777،216باشيم و بخواهيم مرتب سازی کنيم. در چنين حالتی 

  (در ادامه این تنوعات را خواهيم دید). !باشدحالت می 15تنوعاتی که برای مرتب سازی پيش روی ما خواهد بود 

  :تنوعات

اگر در رنگ های یک ستون از داده ها فقط یکی از مولفه های قرمز، سبز و یا آبی را داشته باشيم، مرتب سازی 

آمده است.  3تا  1باشد. مطابق آنچه در تصاویر داده ها ساده خواهد بود و تنها شامل توناليته های همان رنگ می

  تنوع را در پی خواهد داشت. 3این موضوع 

1 
2 3 
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یکی از مولفه های سه گانه ثابت بوده و دو مولفه دیگر تغيير یابند حرکت ما در یک فضای دو بعدی در حالتی که 

  دهند:خواهد بود که هر یک از ابعاد آن را یکی از مولفه های در حال تغيير تشکيل می

                                           

  )7 - شماره (تصویر               )6 - (تصویر شماره           

باشد و مقدار آن در هر نقطه ای از تصاویر برابر صفر است. گوشه های در هر دو تصویر فوق رنگ آبی غائب می

شود را باشند و ترکيب کامل رنگ سبز و قرمز که باعث تشکيل رنگ زرد میسمت راست پائينی نيز مشابه می

رنگ سبز در راستای افقی و از راست به چپ و رنگ قرمز در راستای  6 –دهند. در تصویر شماره نمایش می

  عمودی و از بالا به پائين افزایش یافته اند.

باشند دقت کنيد. اگر این دو نقطه را از نظر رنگ به دو نقطه سياه رنگی که دارای موقعيت مکانی مشابه می

  تفکيک کنيم خواهيم داشت:

 مقدار رنگ سبز مقدار رنگ قرمز رنگ آبي مقدار نقطهرنگ  موقعيت تصويري

 200 50 0   6 - تصوير شماره 

 50 200 0   7 - تصوير شماره 

  

  )8 - (تصویر شماره

ها را بر روی دو سلول اعمال کرده باشيم و بخواهيم طی یک فرآیند مرتب سازی آنها را مرتب کنيم اگر این رنگ

تر است؟ و یا اولویت مد نظر کاربر سلول نسبت به دیگری روشنآید که کدام یک از این دو این سوال پيش می

  باشد؟جهت مرتب سازی کدام رنگ می

  تنوع را در پی خواهد داشت. 6این موضوع نيز 
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حال همين مسئله را به حالت سه بعدی تعميم دهيد. در چنين حالتی ما در داخل یک مکعب در حال حرکت 

  :کنيممکعب را باز میتر شدن موضوع این هستيم. برای ساده

  

  )9 - (تصویر شماره

  تنوع را در پی خواهد داشت. 6این موضوع نيز 

برای درک بهتر این تنوع در محيط سه بعدی، شش نقطه را در داخل مکعب در نظر بگيرید که از ترکيب سه مقدار 

مقدار حالاتی مطابق آنچه در شوند. از ترکيب این سه از رنگ های آبی، سبز و قرمز تشکيل می 200و  100و  50

  جدول زیر نمایش داده شده است حاصل خواهد شد:
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 مقدار رنگ آبي مقدار رنگ سبز مقدار رنگ قرمز رنگ سلول موقعيت 

 200 100 50   1 - نقطه شماره 

 100 200 50   2 - نقطه شماره 

 200 50 100   3 - نقطه شماره 

 100 50 200   4 - نقطه شماره 

 50 100 200   5 - شماره نقطه 

 50 200 100   6 - نقطه شماره 

  

  )10 - (تصویر شماره

هاست و یا کاربر باز هم با همان سوال روبرو خواهيم بود که به هنگام مرتب سازی اولویت با کداميک از این رنگ

  چه مسيری را برای اولویت بندی مد نظر خواهد داشت؟

  بينی نمود:حالاتی مشابه زیر را پيشبر اساس آنچه گفته شد ميتوان 

 اولويت ابعاد مرتب سازي وضعيت رنگ آبي وضعيت رنگ سبز وضعيت رنگ قرمز رديف

 قرمز يك بعدي --- --- متغير 1 - شماره  حالت

 سبز يك بعدي --- متغير --- 2 - شماره  حالت

 آبي يك بعدي متغير --- --- 3 - شماره  حالت

 دوم آبي - اول سبز  دو بعدي متغير متغير --- 4 - شماره  حالت

 دوم سبز - اول آبي  دو بعدي متغير متغير --- 5 - شماره  حالت

 دوم سبز - اول قرمز  دو بعدي --- متغير متغير 6 - شماره  حالت

 دوم قرمز - اول سبز  دو بعدي --- متغير متغير 7 - شماره  حالت

 دوم آبي - اول قرمز  دو بعدي متغير --- متغير 8 - شماره  حالت

 دوم قرمز - اول آبي  دو بعدي متغير --- متغير 9 - شماره  حالت

 سوم آبي - دوم سبز  - اول قرمز  سه بعدي متغير متغير متغير 10 - شماره  حالت

 سوم سبز  - دوم آبي  - اول قرمز  سه بعدي متغير متغير متغير 11 - شماره  حالت

 سوم آبي - دوم قرمز  - اول سبز  سه بعدي متغير متغير متغير 12 - شماره  حالت

 سوم قرمز - دوم آبي  - اول سبز  سه بعدي متغير متغير متغير 13 - شماره  حالت

 سوم قرمز - دوم سبز  - اول آبي  سه بعدي متغير متغير متغير 14 - شماره  حالت

 سبزسوم  - دوم قرمز  - اول آبي  سه بعدي متغير متغير متغير 15 - شماره  حالت

  

  )11 - (تصویر شماره
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  با هدف غلبه بر این محدودیت نرم افزار اکسل نگاشته شده است. Color Sortingافزودنی 

ميتوانيد از دستورالعمل مربوطه که از طریق آدرس زیر قابل چنانچه با روش نصب یک افزودنی آشنا نيستيد، 

  دستيابی است استفاده نمائيد:

http://pdf.landofexcel.com/HowAddIns.pdf  
  

  لازم است بعنوان اولين گام داده های مورد نظر خود را انتخاب نمائيد. ،  پس از نصب

  

  )12 - (تصویر شماره

شيد بایستی یکی از گزینه های مربوطه را بادر مرحله بعد با توجه به اینکه مایل به چه نوع مرتب سازی می

  انتخاب کنيد.

  

  )13 - (تصویر شماره
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کرده باشيم.  را انتخاب Red Color Baseهای انتخاب شده تنها توناليته قرمز داشته و گزینه فرض کنيد سلول

بنابراین تنها گزینه پيش رو آن است که مشخص نمائيم مرتب سازی از تيره به روشن و یا بالعکس اجرا شود. چون 

تواند بر اساس هر یک از رنگ ميتواند هم بر روی فونت و هم بر روی زمينه سلول اعمال شود، مرتب سازی نيز می

  ی شماره ستون مورد نظر را وارد نمود:این دو اجرا شود. در آخرین مرحله نيز بایست

  

  )14 - (تصویر شماره
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فعال شده و کليک کردن بر روی آن به کاربر اجازه خواهد داد  Runاگر شماره ستون صحيح وارد شده باشد، دکمه 

از بين گزینه های مشاهده نتيجه و یا اعمال آن، یکی را انتخاب نماید. بایستی توجه داشت که در هر حال عمليات 

  ایم اجرا خواهد شد. ای که انتخاب نمودهمرتب سازی بر روی کل اطلاعات محدوده

  

  )15 - (تصویر شماره

باشد با این تفاوت که بایستی اولویت روش کار برنامه در حالت مرتب سازی دو بعدی و سه بعدی نيز مشابه می

  های دوم و سوم را نيز برای برنامه مشخص نمود:

                                       

  )17 - (تصویر شماره            )16 - (تصویر شماره

نيز نمونه تکميل شده یک  17 –یک مرتب سازی دو بعدی و تصویر شماره  نمونه تکميل شده 16 –تصویر شماره 

  دهند.مرتب سازی سه بعدی را نمایش می


